
Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL

CONSIGLIO COMUNALE

Numero  13  del  26-03-2019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di marzo, alle
ore 16:00, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della Repubblica
in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018, pone in
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.

Oggetto: ADESIONE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC)
DELL'UNIONE MONTANA POTENZA ESINO MUSONE. APPROVAZIONE
NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE.

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che:
l’articolo 33, comma 3, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 stabiliva che i comuni con
popolazione non superiore a 10.000 abitanti ricadenti nel territorio di ciascuna
provincia affidassero obbligatoriamente ad unica centrale di committenza
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture;
l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 ha previsto l’istituzione, in ambito
regionale, di una o più stazioni uniche appaltanti (SUA) ai sensi dell’articolo 33 del
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, al fine di assicurare la trasparenza, la regolarità e
l’economicità della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di
infiltrazioni mafiose;

DATO ATTO che con atto di Consiglio n. 3 del 05/02/2015 l’Unione Montana Alte Valli
del Potenza e dell’Esino (ora Unione Montana Potenza Esino Musone) ha costituito la
Stazione Unica Appaltante e che il Comune di Treia ha aderito con atto di Consiglio
comunale n. 5 del 30/01/2015;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 5.027 in data 13/03/2019, con cui l’Unione Montana
Potenza Esino Musone ha trasmesso, per l’approvazione, a ciascuno dei soggetti aderenti
alla Stazione Unica Appaltante, a seguito delle modifiche normative introdotte dal D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., la deliberazione n. 8 del 28/02/2019 di approvazione del nuovo
schema di convenzione della SUA, ora Centrale Unica di Committenza, nonché il relativo
disciplinare di funzionamento da inserire all’ordine del giorno del prossimo Consiglio
comunale;

VISTO l’allegato schema di convenzione per l’adesione alla Centrale Unica di
Committenza, composto da n. 11 articoli e dal relativo disciplinare di funzionamento, e
ritenuto lo stesso condivisibile;

VISTO l’articolo 30 del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale
dispone che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti
locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni che stabiliscono i fini, la durata, le
forme di consultazione, i rapporti finanziari e gli obblighi e garanzie reciproche degli enti
contraenti;

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di APPROVARE il nuovo schema di convenzione della Stazione Unica Appaltante,-
ora Centrale Unica di Committenza, nonché il relativo disciplinare di funzionamento,
allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

di STABILIRE che la Centrale Unica di Committenza decorre dalla data della-
stipulazione della convenzione ed ha durata fino all’eventuale recesso di una delle
parti con preavviso scritto di almeno 90 giorni;

di INVIARE copia della presente deliberazione all’Unione Montana Potenza Esino-

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 13 del 26-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Musone;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le tempistiche di espletamento
del servizio.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 13 del 26-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi
demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 30 del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n.
20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di questo Ente e
nominato il sottoscritto Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore “Affari
generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e
inserito in calce all’atto;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita
dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente delibera
immediatamente eseguibile;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il nuovo schema di convenzione della Stazione Unica Appaltante,2.
ora Centrale Unica di Committenza, nonché il relativo disciplinare di funzionamento,
allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

di STABILIRE che la Centrale Unica di Committenza decorre dalla data della3.
stipulazione della convenzione ed ha durata fino all’eventuale recesso di una delle
parti con preavviso scritto di almeno 90 giorni;

di INVIARE copia della presente deliberazione all’Unione Montana Potenza Esino4.
Musone.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza per le

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 13 del 26-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

tempistiche di espletamento del servizio;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 13 del 26-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 26-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: Favorevole

Treia, 26-03-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 08-04-2019 al 23-04-2019 (articolo 32, comma 1, della
legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 08-04-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 13 del 26-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


